
 

 
Determinazione N. 1259  del  27/08/2015 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1283727  

                      Pagina 1 di 4 
 

 

 

 
   

 1283727  

D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N. 1259    del  27/08/2015 

 

 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA SELEZIONE 

PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ADVISOR TECNICO A 

SUPPORTO DELLE ATTIVITA’ ISTRUTTORIE FINALIZZATE 

ALL’ESPLETAMENTO DELLA GARA SERVIZIO PUBBLICO DI 

DISTRIBUZIONE GAS NATURALE ATEM ASCOLI PICENO         

  

 
SETTORE RISORSE ECONOMICHE  

SERVIZIO PARTECIPATE n. 73 

 

IL DIRIGENTE 
 

DATO ATTO:  

- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza della Delibera di 

G.C. n. 199, in data12/9/2013 con la quale è stato individuato, il Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi del  art. 2 del decreto 226 del 12 novembre 2011 “Decreto Criteri” per 

l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale nel Dirigente del Servizio di Staff Risorse 

Economiche; 

- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 

Generale; 

- che, a norma di quanto previsto dall’art. 1 della legge n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse 

fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;  

 

PREMESSO che  

- il Comune di Ascoli Piceno, quale capoluogo di Provincia, riveste ex lege, ai sensi dell’art. 2 del 

D.M. 226/2011, il ruolo di stazione appaltante per l’ATEM denominato “Ascoli Piceno”, composto 

da 34 Comuni, ed è pertanto tenuto, nello specifico, ad avviare le attività connesse all’espletamento 

delle procedure finalizzate all’individuazione del gestore del servizio di distribuzione del gas naturale di 

ambito entro trenta mesi dall'entrata in vigore del decreto;  



 

 
Determinazione N.  1259    del  27/08/2015 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1283727  

         Pagina 2 di 4  

 

- il Comune di Ascoli Piceno, per attuare le previsioni normative richiamate in premessa, in forza dell’art. 

15 della L. 241/1990, ove si prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono sempre concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, ha 

promosso con i Comuni del proprio ATEM l’adozione di una Convenzione per ottenere il conferimento 

del ruolo di stazione appaltante, ai fini dell’espletamento della gara d’ambito per l’affidamento del 

servizio di distribuzione del gas naturale;  

- la citata “Convenzione di funzioni tra i 34 comuni ricompresi nell’ambito territoriale minimale 

Ascoli Piceno per la concessione del servizio pubblico locale di rilevanza economica di distribuzione 

gas naturale”, è stata ad oggi approvata dai Consigli Comunali di tutti i  34 Comuni nell’ATEM 

Ascoli Piceno; 

- il Comune di Ascoli Piceno deve, pertanto, provvedere ad assolvere in forma associata i compiti 

inerenti all’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale, garantendo, conformemente 

alla tempistica prevista per legge, lo svolgimento in modo coordinato e uniforme delle attività 

concernenti la gara di affidamento del servizio, e assicurando condizioni di efficienza, uniformità, 

omogeneità, nel rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità dell’agire amministrativo; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’attività in capo al Comune di Ascoli Piceno in qualità di capofila di un ATEM che comprende un 

vasto territorio composto da altri 34 Comuni aderenti, presuppone una notevole e articolata attività di 

natura gestionale, amministrativa, tecnica e legale, per garantire la procedura nel suo complesso, 

dalle fasi propedeutiche all’indizione della gara fino allo svolgimento della gara stessa e al 

monitoraggio del contratto di servizio con il nuovo gestore; 

- l’attività in capo ai Comuni dell’ATEM risulta particolarmente complessa e delicata, riguardando 

aspetti di natura tecnica, giuridica, patrimoniale e di programmazione, che hanno immediate ricadute 

tariffarie, perduranti poi per tutto l’arco della successiva concessione; 

- con atto n. 24, in data 10/2/2015, la Giunta Comunale ha approvato uno schema di convenzione  con 

l’Associazione Nazionale Comuni Italiani ANCI, di cui all’allegato A), per la collaborazione nelle 

attività e servizi di competenza del Comune di Ascoli Piceno, quale stazione appaltante dell’ATEM 

“Ascoli Piceno”, in ordine all’espletamento della gara per la concessione di distribuzione di gas 

naturale, convenzione firmata lo scorso mese di luglio; 

- la Stazione appaltante, dovrà avere, altresì, una struttura tecnica di supporto per procedere allo 

sviluppo delle attività finalizzate alla valutazione patrimoniale delle reti esistenti e alla 

determinazione del Piano di sviluppo Minimo ed, assieme alla struttura di supporto giuridico-

amministrativo fornito da ANCI Nazionale, per effettuare: 

1. analisi degli atti concessori ed eventuali atti aggiuntivi con gli attuali gestori nell'ambito 

degli ATEM unificati; 

2. esame dei finanziamenti pubblici in collaborazione con i comuni concedenti; 

3. valutazione degli investimenti fatti dai comuni concedenti, sia attraverso mutui, 

finanziamenti pubblici, che mediante lo scomputo di oneri di urbanizzazione; 

4. analisi delle informazioni fornite dai gestori; 

5. analisi dello stato di consistenza degli impianti; 

6. analisi delle previsioni di sviluppo urbanistico di ogni comune appartenente all'ambito 

accorpato; 

in particolare dovrà fornire: 



 

 
Determinazione N.  1259    del  27/08/2015 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1283727  

         Pagina 3 di 4  

 

7. assistenza alla stazione appaltante relativamente ai punti precedenti e collaborazione con la 

stazione appaltante e la struttura di supporto giurido-amministrativa per il calcolo del valore 

della rete da rimborsare ai gestori uscenti; 

8. la redazione di perizia giurata finale avente ad oggetto la valutazione tecnico-economica 

della rete e, dunque, il calcolo del valore della rete; 

9. la collaborazione con la stazione appaltante e la struttura di supporto giuridico-

amministrativa, ai sensi dell'art. 9 commi 3 e 4 d.m. 226/2011, per la redazione del piano di 

sviluppo minimo degli ambiti accorpati con le condizioni minime di sviluppo differenziate 

in relazione al grado di metanizzazione del territorio e alle caratteristiche degli impianti e per 

gli interventi di estensione, manutenzione e potenziamento, il tutto al fine di permettere a 

ciascun comune concedente di approvare la determinazione del valore delle reti da 

riconoscere ai gestori in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 5 del d.m. 226/2011 ed 

il piano di sviluppo minimo relativo al proprio territorio da porre a base di gara ai sensi del 

citato D.M..; 

10. assistenza alla stazione appaltante fino all'aggiudicazione definitiva del servizio di 

distribuzione del gas naturale. 

RITENUTO, pertanto, opportuno, per lo svolgimento delle fasi istruttorie sopra descritte e procedere alla 

validazione dei dati, ai fini della predisposizione del bando di gara, avvalersi, per tale attività, di un soggetto 

terzo, che sia esperto qualificato in materia di valutazione di reti gas in alta, media e bassa pressione; 

ATTESO, che, a tale soggetto sarà opportuno, inoltre, richiedere a conclusione del mandato la redazione di 

perizia giurata avente ad oggetto la valutazione tecnico-economica della rete e, dunque, il calcolo del valore 

della rete, la collaborazione con la stazione appaltante e la struttura di supporto giuridico-amministativa, ai 

sensi dell'art. 9 commi 3 e 4 D.M.. 226/2011, per la redazione del piano di sviluppo minimo degli ambiti 

accorpati, nonché l’assistenza tecnica relativa ai punti precedenti fino all'aggiudicazione definitiva del 

servizio di distribuzione del gas naturale; 

RITENUTO di dover indire una procedura negoziata, preceduta da manifestazione di interesse da parte di 

soggetti dotati di specifiche esperienze nel settore delle concessioni delle reti e del servizio di distribuzione 

del gas naturale, ai sensi dell'art. 124, comma 6, del D.Lgs. 163/2006, per l’individuazione di soggetti da 

invitare a presentare offerta economica, in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso pubblico che con il 

presente atto si approva; 

 

DATO ATTO che le principali caratteristiche del servizio sono le seguenti: 

- durata del servizio: tutte le attività sopracitate dovranno essere tempestivamente espletate al fine di 

consentire la pubblicazione in tempo utile del bando di gara per l’affidamento del servizio di 

distribuzione del gas naturale, nel rispetto delle vigenti normative in materia;  

- importo stimato: posto a base di gara sarà contenuto entro la somma di 70.000 Euro  oltre oneri 

fiscali e CAP; 

 

RITENUTO necessario  approvare lo schema avviso pubblico allegato, quale parte integrante e sostanziale, 

del presente atto; 

 

DATO ATTO, che si procederà alla pubblicazione dell'avviso all'Albo Pretorio del Comune di Ascoli Piceno 

e sul sito istituzionale www.comuneap.gov.it; 

 

http://www.comuneap.gov.it/


 

 
Determinazione N.  1259    del  27/08/2015 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1283727  

         Pagina 4 di 4  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del Testo Unico sull'Ordinamento 

degli Enti Locali, D. Leg.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTI: 

- il Decreto L.Lgs. 267/2000 s.m.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs 163/06 

- D.M.. 226/2011 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati: 

1) di approvare l’avviso pubblico allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti dotati di specifiche esperienze 

nel settore delle concessioni delle reti e del servizio di distribuzione del gas naturale per 

l’affidamento dell’incarico di advisor tecnico a supporto delle attività istruttorie finalizzate 

all’espletamento della gara servizio pubblico di distribuzione gas naturale ATEM ASCOLI 

PICENO; 

2) di dare atto che l’avviso sarà pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Ascoli Piceno e sul sito 

istituzionale www.comuneap.gov.it; 

3) di dare atto che la presente manifestazione d’interesse non è in alcun modo impegnativa e vincolante 

per l’Amministrazione Comunale né rappresenta promessa di contrattazione né diritto di opzione e 

che il Comune di Ascoli Piceno si riserva la facoltà di invitare alla successiva gara anche soggetti 

che non abbiamo presentato richiesta di partecipazione, purché dotati dei requisiti richiesti. 

4) di dare atto che all’impegno di spesa si procederà i sede di successiva determinazione a contrarre; 

5) di dare atto che il presente determinazione è immediatamente esecutiva; 

 

IL DIRIGENRE DEL SETTORE RISORSE ECONOMICHE 

                              Dott.sa Cristina Mattioli 

 

         

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
  

 SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -  

   

   

http://www.comuneap.gov.it/

